
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 652 del 21/09/2023 
  
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

OGGETTO: Approvazione progetto: “Integrazione assistenza sanitaria MMG/Specialisti 
in ambito cardiologico e diabetologico” finanziato con risorse assegnate dalla D.G.R. n. 
23/27 del 06/07/2023 - presa d’atto verbale comitato aziendale MMG n. 7 del 31/08/2023. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Rosa Pau  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

 

855913sanjust
Casella di testo
646  DEL  10/10/2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SANITARIO 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e 

ha individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 

8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 

della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L. R. 11 settembre 2020, n. 24 e 

ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 

amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 

amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

vista la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), con la quale è stata autorizzata una 

spesa pari a € 10.000.000 per l'anno 2023 ed euro 20.000.000 per ciascuno degli anni 2024 e 

2025 per la realizzazione di un progetto pilota da sperimentare tramite i medici del ruolo unico di 

assistenza primaria che garantisca la presa in carico appropriata dei pazienti nel territorio 

regionale; 

vista la L.R. 5 maggio 2023, n. 5, art. 1, comma 2, la quale dispone che "al fine di garantire 

uniformi livelli essenziali di assistenza nel territorio, nelle more della stipula del nuovo Accordo 

Integrativo Regionale previsto ai sensi dell'Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti 

con i medici di medicina generale, ai sensi dell'articolo 8 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 

(Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 

421), e successive modifiche ed integrazioni - triennio 2016-2018, le risorse di cui all'articolo 5, c. 9, 

della L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 relative all'anno 2023, sono destinate all'integrazione del 

finanziamento dell'Accordo integrativo regionale (AIR) di cui alla D.G.R. n. 19/9 del 12 maggio 

2010 e ss.mm.ii, con le seguenti modalità: il 70 per cento per il livello di negoziazione regionale e il 

30 per cento per il livello di negoziazione aziendale da ripartire tra le ASL, sulla base della 

popolazione residente, per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità 

assistenziale". 

vista la D.G.R. n. 23/27 del 06/07/2023 avente ad oggetto: “Ripartizione delle risorse, di cui 

all’articolo 5, comma 9, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, a favore delle aziende 

sanitarie locali per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità 

assistenziale” con la quale le risorse finanziarie vengono ripartite tra le Aziende socio-sanitarie 

locali, sulla base della popolazione residente alla data del 31 dicembre 2022; 

vista la D.G.R. n.19/9 del 12.05.2010 avente ad oggetto “l’Accordo Regionale per la Medicina 

Generale in attuazione di quanto previsto dall’Accordo Collettivo Nazionale del 29 Luglio 2009” con 

il quale vengono previsti i progetti relativi alla prevenzione delle malattia cardiovascolari e alla 

gestione integrata del paziente diabetico; 

preso atto che la D.G.R. n 23/27 del 06/07/2023 assegna all’ASL n. 8 di Cagliari il finanziamento 

pari ad € 1.030.517,72 per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza primaria e continuità 

assistenziale; 

considerato che:  

1. le risorse assegnate con la D.G.R. n. 23/27 del 2023 sono destinate a garantire l'uniforme 

erogazione dei servizi di assistenza primaria e continuità assistenziale nel territorio 

regionale, favorendo Accordi Integrativi aziendali, nelle more della stipula del nuovo 

Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 

Generale e dell'attivazione delle forme organizzative monoprofessionali (aggregazioni 

funzionali territoriali AFT) e multiprofessionali (unità complesse di cure primarie UCCP); 

2. le stesse sono da utilizzarsi per la sola annualità 2023; 

3. con Determinazione RAS n. 905, prot. n. 21976 del 28/08/2023 è stata liquidata e pagata 

alla ASL n. 8 Cagliari una somma pari ad € 1.030.517,72 per quanto in oggetto. 

visto il Verbale n. 7/2023 del 31/08/2023, con il quale il Comitato Aziendale per la Medicina 

Generale approva il progetto avente il seguente oggetto: “Integrazione assistenza sanitaria 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

MMG/Specialisti in ambito cardiologico e diabetologico” da finanziarsi con le risorse assegnate alla 

ASL n. 8 di Cagliari dalla D.G.R. n. 23/27 del 06/07/2023; 

 

valutata la necessità di porre in essere iniziative che favoriscano l’integrazione tra assistenza 

primaria e strutture specialistiche che garantiscano la continuità assistenziale a favore dei pazienti 

con patologie più frequenti nella popolazione sarda quali il diabete e le malattie cardiovascolari; 

dato atto che: 

- la finalità del progetto proposto corrisponde alle direttive definite dalla D.G.R n. 23/27 del 

2023 consentendo di ottimizzare la presa in carico del paziente diabetico e cardiopatico, 

mediante il coinvolgimento dei MMG per le attività di rinnovo dei PTE per alcune categorie 

di farmaci specificatamente per quelli con nota AIFA 100 e nota 97; 

- la spesa per l’attuazione del progetto è pari a € 883.200,00 al netto degli oneri riflessi 

pagati dall’Azienda, per un costo totale complessivo pari ad € 974.876,16; 

ritenuto necessario per i motivi esposti in premessa provvedere in merito all’approvazione del 

progetto al fine di dare avvio alle attività;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

PROPONE 

 

1) di prendere atto del verbale n. 7 del 31/08/2023 del Comitato Aziendale per la Medicina 

Generale depositato agli atti della Direzione; 

2) di approvare il progetto aziendale di assistenza primaria con oggetto: “Integrazione 

assistenza sanitaria MMG/Specialisti in ambito cardiologico e diabetologico”, facente parte 

integrale e sostanziale del presente atto di cui all’allegato 1), il cui costo risulta pari ad € 

883.200,00 al netto degli oneri riflessi pagati dall’Azienda, per un costo totale complessivo 

pari ad € 974.876,16, a valere sulle risorse assegnate ai sensi della D.G.R. n. 23/27 del 

06/07/2023; 

3) di dare atto che il progetto citato ha validità fino al 31/12/2023; 

4) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 883.200,00 

al netto degli oneri riflessi pagati dall’Azienda, costo totale complessivo pari ad € 

974.876,16, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato con le risorse 

erogate dalla RAS ai sensi della D.G.R. 23/27 del 06/07/2023, codice progetto UP 08-2023-

13, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

PROGETTO 

ASL8CA 
4 – 

UP 08-2023-13 
 

A502020101 

Compensi per assistenza 
medico generico in 

convenzione 

A8TAV9999 

Centro comune Distretto 
Ca Area Vasta 

 € 487.438,08 

ASL8CA 
4 – 

UP 08-2023-13 
 

A502020101 

Compensi per assistenza 
medico generico in 

A8TAO9999 

Centro comune Distr Ca 
Area Ovest 

€ 182.789,28 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

convenzione  

ASL8CA 
4 – 

UP 08-2023-13 
 

A502020101 

Compensi per assistenza 
medico generico in 

convenzione 

A8TQP9999 

Centro comune Distr 
Quartu Parteolla 

 

 € 213.254,16 

ASL8CA 
4 – 

UP 08-2023-13 
 

A502020101 

Compensi per assistenza 
medico generico in 

convenzione 

A8TSG9999 

Centro comune Distr 
Sarrabus-Gerrei 

 

€ 30.464,88 

ASL8CA 
4 – 

UP 08-2023-13 
 

A502020101 

Compensi per assistenza 
medico generico in 

convenzione 

A8TST9999 

Centro comune Distr 
Sarcidano-Barbagia di 

Seulo e Trexenta 
 

€ 60.929,76 

 

5) di stabilire che tutti gli oneri aggiuntivi gravano esclusivamente sul predetto fondo, 

finanziato con le risorse erogate dalla RAS ai sensi della D.G.R. 23/27 del 06/07/2023, 

senza alcun ulteriore obbligo in capo alla ASL n.8 Cagliari; 

6) di stabilire che i Direttori di Distretto devono provvedere ad autorizzare le prestazioni in 

considerazione dell’importo progetto assegnato;  

7) di trasmettere la presente deliberazione ai Direttori di Distretto ed alla SC Medicina 

Convenzionata ARES Sardegna al fine di dare avvio alle attività del progetto; 

8) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT  

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari. 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. PROGETTO AZIENDALE INTEGRAZIONE ASSISTENZA SANITARIA 
MMG/SPECIALISTI IN AMBITO CARDIOLOGICO E DIABETOLOGICO. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855913sanjust
Casella di testo
10/10/2023 al 25/10/2023

855913sanjust
Casella di testo
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-10-10T12:35:28+0200
	Rosa Pau


		2023-10-10T13:14:48+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-10-10T13:29:13+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-10-10T13:29:37+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-10-10T13:29:51+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-10-10T13:38:02+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-10-10T13:57:09+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




